
Deliberazione di Giunta n. 208   del29/12/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                       N° 208 del 29/12/20 10 
 
OGGETTO: PROGETTO PROVINCIALE “ICARO…MA NON TROPPO”- 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO "G . 
FERRARI" DI PARMA. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventinove  del mese di dicembre   alle ore 11:00, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 208   del29/12/2010 2 

 
OGGETTO:  PROGETTO PROVINCIALE “ICARO…MA NON TROPPO”- ASSEGN AZIONE 

CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO "G. FERRARI" DI  PARMA.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la L.R. 30/06/2003 n. 12 “ Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto 
l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione tra 
loro”; 
 
Visto il D.M. 22/08/2007 n. 139 avente ad oggetto “Regolamento recante norme in materia di adempimento 
dell’obbligo di istruzione ai sensi dell’art.1 comma 622 della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 
 
Premesso che con deliberazione n. 966 del 12/12/2009 la Giunta Provinciale ha approvato il protocollo d’intesa di 
durata triennale sottoscritto tra l’Ufficio Scolastico Provinciale di Parma, la rete di Istituzioni Scolastiche secondarie di 
primo grado della Provincia di Parma e l’Amministrazione Provinciale per la realizzazione e la gestione del progetto “ 
Icaro ….ma non troppo” – Scuola di Seconda Opportunità di Parma; 
 
Preso atto che tale progetto è finalizzato alla realizzazione di azioni di prevenzione della dispersione scolastica e al 
recupero mirato di situazioni a rischio di abbandono che coinvolgono studenti nel quindicesimo anno di età ancora privi 
della Licenza di Scuola Media in condizioni di palese disadattamento e marginalità sociale, nonché esposti al rischio di 
devianza; 
 
Preso atto altresì che il sopracitato Protocollo d’intesa prevede il coinvolgimento dei Comuni di residenza degli studenti 
coinvolti nel progetto; 
 
Vista la nota pervenuta in data 22/6/2010 al prot. n. 7842, inoltrata dall’Istituto Comprensivo “G. Ferrari”di Parma in 
qualità Scuola capofila del progetto, avente ad oggetto la richiesta di un contributo pari ad € 1.000,00 finalizzato a 
sostenere la realizzazione del progetto per le spese afferenti gli incarichi ai docenti esterni durante l’anno sc. 2009/2010; 
 
Vista la relazione finale del progetto annuale trasmessa dal sopradetto Istituto Comprensivo e acquisita al prot. 
12512/2010, da cui si evince la partecipazione di uno studente residente a Busseto alle azioni contro la dispersione 
scolastica, il quale ha conseguito al termine del percorso effettuato durante l’anno sc. 2009/2010 la Licenza Media; 
 
Considerato che questa Amministrazione Comunale valuta positivamente le azioni atte a prevenire e contrastare 
fenomeni di dispersione scolastica nonché la promozione dello sviluppo formativo dei ragazzi, coerentemente con gli 
obiettivi delle leggi nazionali e regionali che mirano ad innalzare il livello di istruzione e formazione di tutti almeno 
fino all’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 
 
Ritenuto pertanto di assegnare all’Istituto Comprensivo “G.Ferrari” di Parma un contributo di € 1.000,00 a titolo di 
finanziamento del Progetto “Icaro…..ma non troppo” per l’anno scolastico 2009/2010; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI ASSEGNARE all’Istituto Comprensivo Statale “G. Ferrari” di Parma con sede in Parma Via G. Galilei, 10/a un 

contributo di € 1.000,00 a titolo di finanziamento del Progetto “Icaro…..ma non troppo” per l’anno scolastico 
2009/2010, per le motivazioni di cui in premessa; 

 



Deliberazione di Giunta n. 208   del29/12/2010 3 

2) DI DARE ATTO che la spesa di € 1.000,00 trova disponibilità sul Bilancio 2010 all’intervento 1.04.05.05.0200 
“Interventi a carattere educativo e formativo” del PEG 2010; 

 
3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 208   del29/12/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.1107 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  28/01/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/01/2011 al 12/02/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 08/02/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


